Müellifi Eserin İsmi
Yazıldığı

yüzyıl
Nazım
şekli

Beyit
sayısı

Güzergâhı
Menzil
sayısı

1. Bahrî

Üsküdar’dan Şâm-ı
Şerîf’e Varınca Yolda

Vâki‘ Olan
Konaklardur ‘Ale’t-
tertîb Tahrîr ü İnşâ

Olındı

- Mesnevi 57 Üsküdar-Şam 39

2. Cûdî
Merâhilü Mekke

mine’ş-Şâm
1169/1756 Kaside 278 Şam-Mekke 42

3. Fethî

Vasf-ı Menâzil Mine’l-
Mısr İlâ Mekke-i

Mükerreme Li-Fethî
Efendi

- Mesnevi 153
Kahire-
Mekke

67

4.
Hacı Seyyid
Hasan Rızâ’î

Tuhfetü’l-Menâzil ü
Tuhfetü’l-Huffâz

1075/1664-
65

Kaside - Üsküdar-Şam -

5. Kâmil Menâsik-i Hacc
1268/1851-

52
Mesnevi 1178 Şam-Mekke 29

6.
Mü’minzâde

Hasîb
- - Mesnevi 91 Bursa-Mekke 78

7. Servet - 16. yüzyıl Mesnevi
135 beyit,

9 kıt’a
Pendik-
Mekke

29

8.
Seyyid

Mehmed
Efendi

[Menâzil-nâme-i
Manzûme]

1110/1698-
99

Mesnevi 145

Üsküdar-Şam
/

Şam-Fâtıma
Vadisi

73

9. Sulhî
Der-beyân-ı ‘Aded-i

Menâzil-i Hicâz
- Mesnevi 68 Şam-Hicaz 34

Çalışmamızın mihverini oluşturan Bursalı Mü’minzâde Ahmed Hasîb’in eseri ise
muhteva itibarıyla bir hac menzilnâmesi hüviyetine sahip olup Bursa’dan başlayarak
Mekke’ye kadar süren hac yolculuğu esnasında konaklanılan menziller hakkında kısa
bilgiler ihtiva etmektedir.

Bir yandan medrese tahsiline devam ederken diğer taraftan himayesine mazhar olduğu
ve Ravzatü’l-Küberâ adlı eserinde “velinimeti” olarak bahsettiği Mustafa Efendi’nin özel
kâtipliğini yapmıştır. Mustafa Efendi ile kurduğu bu yakınlık münasebetiyle devrinin
meşhur alimlerinden ilim tahsil etmiştir (Aydıner, 2003, s. XVIII).

Sâlim, Tezkiretü’ş-Şu‘arâ’sında Hasîb’in 1120/1708-09 tarihinde Şeyhülislam
Çatalcalı Ali Efendi’nin kâtipliğini yaptığını söylemekle birlikte (İnce, 2018, 172); Ali
Efendi’nin 1103/1692 yılında vefat etmiş olması (İpşirli, 1993, s. 234) bu bilgiye ihtiyatla
yaklaşılmayı gerektirmektedir.

Ahmed Paşa Medresesi müderrislerinden Süleyman Efendi’nin yanında bir süre
mu’îdlik yapan Hasîb, mülazemet devresinden sonra 1129/1716-17 senesinde
Şeyhülislam Ebu İshâk İsmail Efendi tarafından imtihana tabi tutularak Bursa’da Esediye
Medresesi müderrisliğine tayin edilmiştir. Bir süre Bursa şer’iyye mahkemesinin
kitabetinde de vazife alan şair, 1147/1734-35 senesinde Bosna kadılığına tayin edilmiştir.
Daha sonra ise Tokat, Kayseri, Bağdat ve Manisa kadılıklarında bulunmuş ve Manisa’da
süresini tamamladıktan sonra İstanbul’a dönmüştür (Erdem, 1994, s. 75; Özcan, 1989, s.
225).

Vefatına kadar İstanbul’da At Pazarı civarında bir evde ikamet eden Hasîb’in vefat
tarihi konusunda tam bir ittifak yoktur. Şairin vefat tarihi Râmiz’in Âdâb-ı Zurafâ’sında
(Erdem, 1994, s. 75) ve Es‘ad Mehmed Efendi’nin Bağçe-i Safâ-endûz’unda (Oğraş, 2001, s.
112) 1160/1747-48 olarak verilirken Fatin Tezkiresi’nde (Çiftçi, 2017, s. 88), Tekmiletü’ş-
Şakâik’te (Özcan, 1989, s. 225), Mehmed Tevfik’in Mecmûatü’t-Terâcim’inde (Zübeyiroğlu,
1989, s. 311) ve Tuhfe-i Nâilî’de (Kurnaz ve Tatcı, 2001, s. 198) 1166/1752-53 olarak
verilmiştir. Kaynaklarda Emir Buharî Tekkesi karşısındaki Kazasker Abdurrahman
Efendi’nin yaptırdığı mektebin haziresinde medfun olduğu belirtilmektedir (Özcan, 1989,
s. 225; Erdem, 1994, s. 75; Oğraş, 2001, s. 112).

Hasîb’in edebî kişiliği hakkında tezkire yazarları övücü ifadeler kullanmıştır.

1.2. Dergâhnâme: İstanbul ve çevresinde yer alan tekkeler hakkında bilgiler
verilmek üzere yazılan bu eseri Hasîb, 1147/1734-35 yılından önce 129 beyit1 hâlinde
kaleme almış; 1151/1738-39 ile 1160/1747 yılları arasında ise genişleterek 805 beyit
hâlinde yeniden tanzim etmiştir. Eserde herhangi bir tertip hususiyeti gözetilmeksizin 3
ile 10 arasında değişen beyitlerle İstanbul’daki 101 dergâh hakkında çeşitli bilgiler
verilmiştir.

Hikâye, mesnevi nazım şekliyle 97
beyit olarak remel bahrinin fe‘ilâtün fe‘ilâtün fe‘ilâtün fe‘ilün kalıbıyla kaleme alınmıştır
(Kutlar Oğuz ve Gürbüz, 2020, s. 1956-57).

1.5. Mecmû‘a-i Tevârîh: Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü “3388”
arşiv numarasında kayıtlı olan bu mecmua, Hekimoğlu Ali Paşa’nın 1155/1742 senesinde
ikinci kez sadrazam olması münasebetiyle devrin pek çok şairi tarafından tebrik ve tebşir
niyetiyle söylenen kaside, gazel ve tarih manzumelerinin onun isteği üzerine Hasîb
tarafından bir araya getirilmesinden oluşmuştur. 60 şaire ait 112 manzumenin yer aldığı
mecmuada Ahmed Hasîb’in de tarihleri bulunmaktadır (İnan, 2013).

Miyâhiyye: Eserde Bursa’nın farklı yerlerinde bulunan otuz sekiz suyun ismi
çeşitli özellikleri zikredilerek övülmektedir. Kaside formunda, aruzun fe’ilâtün fe’ilâtün
fe’ilâtün fe’ilün kalıbında yazılan eser, 44 beyitten müteşekkildir. Eserin otuz sekiz beyti
Hasîb Efendi tarafından kaleme alınmış, kalan altı beyti ise, Babaefendizâde Şeyh Said
Efendi (öl. 1871/1288) tarafından manzumeye zeyl olunmuştur (Eroğlu, 2008, s. 434).

1.9. Ravzatü’l-Küberâ: Başlangıçta, Kahire kadısı iken öldürülen tarihçi-yazar
Osmânzâde Tâib Efendi’nin (ö. 1724) Hadîkatü’l-Vüzerâ’sına zeyil olmak üzere kaleme
alınmaya başlanan eser, daha sonra bu amacından ayrılmış ve münhasıran 1703 Edirne
Vakası’na tahsis edilmiştir (Aydıner, 2003, s.